就业困难人员（零就业家庭）认定
一、适用依据
1．人力资源社会保障部关于修改在《就业服务与就业管理规定》的决定（2014年12月，部令第23号）；
2．人力资源社会保障部关于加强就业援助工作的指导意见（人社部发【2010】29号）；
3．河南省人民政府关于进一步做好新形势下就业创业工作的实施意见(豫政【2015】59号)。
二、适用对象
在法定劳动年龄内、有劳动能力和就业要求的符合下列条件的登记失业人员。
就业困难人员：
1．城镇零就业家庭的成员（城镇零就业家庭是指：同一城镇户籍家庭中，法定劳动年龄内，具备劳动能力有就业愿望的成员均未实现就业，且无经营性、投资性收入的家庭成员）；
2．距法定退休年龄十年以内的登记失业人员；
3．连续失业半年以上的登记失业人员；
4．困难家庭（包括低保家庭、残疾人家庭等）中就业困难的毕业两年内的高校毕业生；
5．就业困难的被征地农民；
6．失业的残疾人、城镇复员转业军人、县级以上劳动模范、军烈属和需要抚养未成年人的单亲家庭成员（夫妻双方因离异或丧偶，需抚养未成年子女或全日制大学本科及以下在学子女的人员）；
[bookmark: _GoBack]特困人员：
1．登记失业半年以上的“4555”人员（女性满 45 周岁以上，男性满 55 周岁以上）；
2．登记失业的城镇零就业家庭人员中的“4050”人员（女性满 40 周岁以上，男性满 50 周岁以上，下同）；
3．登记失业半年以上的享受城镇居民最低生活保障家庭中的“4050”人员；
4．登记失业半年以上的城镇参战退役士兵、参加核试验军队退役人员以及残疾退役军人中的“4050”人员；
5．登记失业半年以上的烈士家属中的“4050”人员；
6．毕业两年内未就业的城镇低保家庭、孤儿、残疾人高校毕业生。
三、受理机构
乡镇人力资源和社会保障所。受乡镇基层服务平台委托，社区服务平台可受理。
四、受理方式
网上受理。
五、办理要件
1．身份证或社会保障卡；
2．相关困难证明：
（1）残疾人员，提供残疾证；
（2）城镇复员转业军人，提供复员转业证明；
（3）县级以上劳动模范，提供劳模证；
（4）军烈属，提供军烈属证明；
（5）需要抚养未成年人的单亲家庭成员，提供能证明其单亲家庭及需抚养子女的相关资料；
（6）就业困难的被征地农民，提供县（市、区）人力资源社会保障和国土资源部门审核确定的凭证；
（7）困难家庭（低保家庭、残疾人家庭等）的两年内未就业高校毕业生，
提供毕业证及家庭成员低保证、残疾证等相关材料。
3、《就业困难人员（零就业家庭）申请认定表》；
六、办事流程
1．申请。申请人向常住地乡镇人社所或社区基层服务平台提出申请，填写《就业困难人员认定申请表》。
2．初审。受理机构（村、社区）对申请材料进行核对，必要时进行入户调查。
3．公示。受理机构对初审符合条件的人员公示不少于3天。 出具公示期满报告。公示期满后，村（社区）级账号谷歌浏览器外网登录http://hnjy.hrss.henan.gov.cn/jyweb/#/index(河南就业网上办事大厅），点击“基层办公”，录入村（社区）级账号及密码，打开页面点击“就业困难人员”，选择“就业困难人员申请”，打开业务界面后，按要求录入申请人信息，同时上传相关申请材料照片（含：1、申请人身份证正反面；2、申请人符合条件相关证明材料；3、公示期满报告；4、《就业困难人员认定申请表》（需村（社区）初审、乡镇社保所认定逐步审核加盖公章）；5、其它材料。如无上传相关申请材料，视为无效信息。

村（社区）外网登录申请就业困难人员认定系统操作图解：
[image: 网址界面]
外网登录http://hnjy.hrss.henan.gov.cn/jyweb/#/index(河南就业网上办事大厅），点击“基层办公”
[image: 村（社区）登录界面]
录入村（社区）级账号外网登录
[image: 就业困难人员申请业务界面]
进入页面点击“就业困难人员”
[image: 业务办理界面]
打开业务界面，选择“就业困难人员申请”，录入申请人相关信息。在填写家庭住址和常住地区划时，如常住地和身份证家庭住址信息不一致的，请按照现常住地住址地点填写。按照要求上传相关申请材料照片，完成后提交。
4．乡镇审核认定。乡镇人社所乡镇级账号内网登录http//10.120.84.22:9000(“河南省互联网+就业创业”信息系统），对申请材料进行复核，登录内网系统后，点击右上角“综合查询”符号，打开业务界面，录入申请人身份证号码，点击“Enter”回车键，对“社保参保”“失业登记”“担保贷款”“工商信息查询”等信息逐项核查，确认信息无误后，关闭“综合查询”；点击“就业援助”，打开业务界面，点击“就业困难人员认定管理”，选择“困难人员审核认定”查看上传的附件资料，无误后审核通过。按照申请人的人员类别在《就业创业证》第7页“就业援助卡”上进行标注。
5．办结。由受理机构通知申请人认定结果。 存档申请材料，建立工作台账。
七、办理时限
7个工作日。
八、业务表单
附件：就业困难人员（零就业家庭）认定申请表

咨询电话：0374——8390797

就业困难人员（零就业家庭）申请认定表
	姓名

	身份证号/社会保障号

	住址

	联系电话

	困难人员类型

就业困难人员（勾选）：
□城镇零就业家庭的成员；     □ 距法定退休年龄十年以内的；
□连续失业半年以上的；       □困难家庭中就业困难的高校毕业生；
□失业的残疾人、城镇复员转业军人、县级以上劳动模范、军烈属和单亲家庭成员
□就业困难的被征地农民       □其他

特困人员（勾选）：
□登记失业半年以上的“4555”人员；  □ 零就业家庭人员中的“4050”人员；
□登记失业半年以上的享受城镇居民最低生活保障家庭中的“4050”人员；
□登记失业半年以上的城镇参战退役士兵、参加核试验军队退役人员以及残疾退
役军人中的“4050”人员；
□登记失业半年以上的烈士家属中的“4050”人员；
□毕业两年内未就业的城镇低保家庭、孤儿、残疾人高校毕业生。

	零就业家庭劳动力情况（申请认定零就业家庭的填写）

	姓名
	身份证号
	户主或与
户主关系
	是否享受
低保
	失业登记
时间
	就业意向

	申请人承诺
所有申报材料真实有效。若有虚假，愿意承担相应责任。
申请人（签字）：
 年    月   日

	村（社区）初
审意
见

	经核实，该人属于：
就业困难人员[（填写类别）                    ]
就业特困人员[（填写类别）                    ]
或认定为零就业家庭成员。
经办人（签字）：        （盖章）
  年   月   日

	乡镇 人社所认定
意见

经办人（签字）：
                   （盖章）
                                     年    月   日

关于XXX同志就业困难人员认定公示期满报告

XXX乡（镇）人力资源和社会保障所：
兹有我村(社区）居民XXX（姓名），男(女），现年XX岁，身份证号码410426XXXXXXXXXXXX，于XXXX年X月X日办理了失业登记，至今未就业。经本人申请就业困难人员认定，按照相关文件规定，符合就业困难人员         （就业困难人员范围选择一项填写）认定条件，于XXXX年X月X日至XXXX年X月X日进行了公示(公示期为3天），现公示期满，公示期间无异议。

特此报告

                     XXX乡(镇）XXX村(社区)(加盖公章）
XXXX年X月X日

1

image1.jpeg
d =
BIEUE
= 0371-96500

BHISTR

UNIT MATTERS

BERE

o misEn

2l o stersenz

erlOLL LR, #7ER

image2.jpeg
ol B RE N | susmAnezE

IR S A TInternet Explorer1 OB LHfAs , 7GR

IET1. 360 (fREE) | XU, STNKSE .

EEIER

aawirs  OFGY

image3.jpeg
I PR | e mesw)

REYTHE

EE BBV RERLE
RUBMAR  RERLME  e@meBE BAURER
WOAE  BRE wRER  ES AR BHFR
aAL: 24

EEMUAM: 10

VB AR AL O

SHMIE | EHEN | TR | EXER | GHET | BERE

iR HAES

D O © 0O

SEFHSH  RWAIME  BIEEEE  APEERR
HESTEE  REARRE  HROERG
LD
20200408
20200408
2020-04-08 AxmmnE @
20190329

FRWE

image4.jpeg
& HRllisERE

o PAEEER
o zwAmEE

o EWAREH

o RUBWERS

o RERWARBIZ

o RERYAREH i
o SUERARE

o RUERAR

o RUEEARS

o mESRLHR

o smavARsR

o HlsEE
> BRBELES
o EHRIAHK
~ A
- EEFElEEs
-

EniE

| T | e

LESHESEY
e
=)

HERE

SR

l
HEEE

EEESY

PRAERARSD -
RERRRES

BEAREY

L3

298

enam

Enin

al